UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLĐT&HTQT     Hải Phòng, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v thực hiện cơ chế Khuyến khích

Liên kết Sản xuất (PLI) cho hàng

điện tử

Kính gửi: Cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

Đại sứ quán Việt Nam tại Ấn Độ nhận được thông báo của Cục Xúc tiến

Công nghiệp và Thương mại Nội địa (DPIIT), Bộ Công Thương Ấn Độ về việc

thực hiện cơ chế Khuyến khích Liên kết Sản xuất (PLI) cho hàng điện tử, trong

đó có sản xuất linh kiện cho điều hoà và đèn LED như sau:

1. Cơ chế PLI được Thủ tướng Ấn độ Narendra Modi phát động nhằm đề

cao vai trò sản xuất và nhấn mạnh tậm quan trọng của động lực tăng trưởng của

Ấn Độ và tạo việc làm vì một “Ấn Độ tự cường”. Hiện có 66 hồ sơ được chọn

với giá trị cam kết đầu tư đạt khoảng 850 triệu USD. Chi tiết về cơ chế này xem

tại đường link sau: https:dpiit.gov.in/production-linked-incentive-

scheme/production-linked-incentive-scheme-pli-white-goods.

2. Nhu cầu về điều hoà và đèn LED tại Ấn Độ tăng cao do điều kiện thời

tiết ngày càng khắc nghiệt, đồng thời thu nhập và nhu cầu của người dân Ấn Độ

tại các đại đô thị cũng tăng. Dựa trên nhu cầu của người dùng và mong muốn

thu hút đầu tư, cơ chế PLI cho hàng điện tử tiếp tục được chính phủ Ấn Độ mở

cho các nhà đầu tư trong lĩnh vực điều hoà và đèn LED đăng ký theo cơ chế PLI

mới được sửa đổi này.

Sở Công Thương thông tin tới các nhà đầu tư, doanh nghiệp trên địa bàn

thành phố có ý định mở rộng hoạt động sang thị trường Ấn Độ để xem xét các

ưu đãi, điều kiện của cơ chế theo đường link trên.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ:

1. Đại sứ quán Việt Nam tại Ấn Độ; Đầu mối liên hệ: Ông Ashish Kumar

(krashish@nic.in, +91 9899350620) hoặc Ông Akshat Gautam

(esdm@investindia.org.in, +91 9560370059).

mailto:krashish@nic.in
mailto:esdm@investindia.org.in

2

2. Phòng Quản lý Đầu tư và Hợp tác quốc tế, Sở Công Thương Hải Phòng;

Địa chỉ: số 9 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng; Người liên hệ: Ngô Thị Huyền

Trang; SĐT: 0968.816.056; Email: sct.qldthtqt@gmail.com.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- ĐSQ Việt Nam tại Ấn Độ (để ph/h);

- Ban QLKKT (để ph/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở (để đăng tin);

- Các phòng, TT thuộc Sở (để ph/h);

- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

mailto:sct.qldthtqt@gmail.com

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-29T16:11:53+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Công Hân<nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T16:20:11+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T16:20:11+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T16:20:12+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!